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Abstrakt

Název: Ergoterapie u dětí se zrakovým postižením od narození do 6 let

Podtitul: Ergoterapeutické přístupy a činnosti přispívající k optimálnímu vývoji dítěte se

zrakovým postižením

Jak napovídá samotný titul, spojují se v bakalářské práci dva pojmy, které u nás

zatím v praxi nevídáme takto pospolu. Jedná se o využití ergoterapeutiekých metod a

přístupů u cílové skupiny dětí se zrakovým postižením do 6 let. jimž je určena konkrétně

specializovaná sociální služba - raná péče. která však ergoterapeuty ve svých řadách nemá

(a těžko říci zda postrádá).

Teoretická a praktická část této práce tvoří jeden celek a není mezi nimi ostrá

hranice. První část seznamuje čtenáře s reáliemi problematiky zrakového postižení u dětí

a v některých kapitolách ji pojímá v kontextu celé rodiny dítěte se zrakovým postižením.

Konkrétně tedy popisuje typy zrakových vad, uvádí odlišnosti ve vývoji dítěte se

zrakovým postižením, zabývá se dopadem postižení na rodinu, popisuje specializované

služby pro takto postižené děti včetně předškolní výchovy v mateřských školách, udává

možnosti uplatnění ergoterapie v této oblasti, poměrně obsáhle pojednává o

ergoterapeutiekých přístupech, vyšetřeních a činnostech využitelných při práci s výše

zmiňovanou cílovou skupinou.

Následující část přináší konkrétní postupy a techniky, které jsou využitelné jak

v odborné praxi, tak při určité modifikaci i při každodenní rozvojových cvičeních

realizovaných rodiči těchto dětí. Práce je navíc doplněna o podrobnou kazuistiku.

Celá práce aspiruje na to, aby se stala praktickým průvodcem pro odborné

pracovníky, ale i pro rodiče dětí se zrakovým postižením.

Summary

Title: Ergotherapy of children with a visual disability from birth up to 6 years

Subtitle: Ergotherapeutical aproaches and activities contributing to optimal evolution of

children with a visual disability

The title of the text suggest, that we can find in this work the connection - in

practice unprecedented - of ergotherapeutic methods and procedures with problems of

children with visual disability up to 6 years. There is given only one social service for

these children - early intervention, which has not at disposal any ergotherapeut (and we do

not know if it misses him).

Theoretic and practical parts are forming one complex. Both parties are not high-

pitched separated. The reader is apprised in the theoretical part of real the problems of

visual disability by children and in any chapters in context of whole family. In the

concrete there are kinds of visual defects, differences of psychical and psyehomotorical

development by children with disability, impact of disability on the family living, special

services for those children incl. pre-school education in nursery school, implementing of

ergotherapy in this sphere, the comprehensive account of ergotherapeutic procedures,

diagnostic and activities in practice by this target group.

Practical part brings us the concrete procedures and techniques, which are useful

in expertly practice and in every day development issues realized by parents of these

children too. The work contains the elaborate casuistic.

The whole work aspirates to be a smart guide for expertly workers and for visual

disable children's parents too.
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1 Úvod
Téma ergoterapie u dětí se zrakovým postižením ve věku od narození do 6 let jsem

si vybrala z několika důvodů. Již nějakou dobu se zajímám o problematiku zrakového

postižení, neboť s lidmi se zrakovým postižením a jejich světem přicházím opakovaně do

styku. Absolvovala jsem kurz pro průvodce nevidomých a mám zkušenost ze spolupráce s

nevidomou maminkou, jíž jsem asistovala při činnostech spojených s péčí o její malou

dceru. Setkávám se s dospělými nevidomými lidmi a absolvovala jsem praxi ve speciální

školce pro děti se zrakovým postižením. Druhým důvodem pro výběr tématu je

můj otevřený a kladný vztah k práci s dětmi s postižením. Vždy. když jsem měla možnost

s těmito dětmi pracovat nebo se s nimi jen setkat a třeba si jen hrát nebo povídat, působilo

to na mě velmi příjemně. Zároveň cítím, že bych do budoucna chtěla s těmito dětmi

pracovat. Proto jsem zvolila propojení těchto dvou motivů (práce s dětmi s postižením a

zkušenost se světem nevidomých).

Rozhodla jsem se toto téma zpracovat z ergoterapeutického hlediska zejména

proto, že jsem trochu s podivem a trochu se zklamáním zjistila od pracovnic Střediska

rané péče, že žádný ergoterapeut do této oblasti zatím nepronikl. Jak raná péče. tak i

předškolní výchova u dětí se zrakovým postižením je podle mého názoru celkem na dobré

úrovni po stránce možností terapie, zrakové stimulace, vybavenosti a zkušeností

pracovníků v oboru. Jisté rezervy spatřuji v komplexnosti těchto služeb. Ergoterapeut by

byl podle mého názoru v týmu odborníků v péči o zrakově postižené děti prospěšnou

osobou a jeho zapojení by rozšířilo možnosti rehabilitace a kompenzace zrakového

postižení.

Cílem práce je nalézt vhodné možnosti stimulace dítěte se zrakovým postižením,

způsoby, jak s ním pracovat a na co se ve vývoji zaměřit. Je samozřejmé, že s každým

dítětem se musí zacházet individuálně a zohledňovat jeho schopnosti a nároky, stejně jako

je nutné brát v úvahu individuální potřeby. Proto tato práce neukazuje dogmaticky jednu

jedinou správnou cestu, ale měla by nabídnout různé metody a možnosti práce se zrakově

postiženými dětmi, které by dítěti mohly usnadnit vývojový proces učení a poznávání

světa. Předností práce je fakt, že bude využitelná jak pro profesionální pracovníky, tak i

v upravené podobě pro rodiče dětí. Výstupy této bakalářské práce by mohly zároveň

posloužit jako „metodika" pro budoucí ergoterapeuty, kteří by se chtěli prosadit v práci

se zrakově postiženými dětmi.

Dále je cílem práce předložit různé metody a činnosti, které mohou být využity při

práci se zrakově postiženými dětmi. Chtěla bych přiblížit možnosti, jak by ergoterapeut

mohl pomoci nejen dítěti, ale i jeho rodině.

Výchozí tezí celé práce je fakt. že pro optimální vývoj dítěte se zrakovým

postižením je důležité kromě profesionálního přístupu odborníků (multidisciplinárního

týmu) také zapojení rodiny těchto dětí do procesu překonávání důsledků zrakového

postižení. Rodiče takto postižených dětí jsou nuceni se v problematice zrakového

postižení orientovat téměř na odborné úrovni. Nemohou sice nahradit práci odborného

týmu. ale významným způsobem přispívají k rozvoji osobnosti a kompetencí svého dítěte.

Je důležité si uvědomit, že dítě tráví s rodiči mnohem větší množství času než s terapeuty.

Proto vliv rodičů na rozvoj dítěte se zrakovým postižením je klíčovou součástí terapie.

Rodiče dítěte jsou nejpodstatnějším článkem multidisciplinárního týmu. Pokud se rodiče

nezapojí do procesu terapie, jsou výsledky minimální. Proto bych prostřednictvím této

práce chtěla poskytnout i rodičům zrakově postižených dětí. ale nejen jim. účinný nástroj,

který přispívá ke zkvalitnění práce s jejich dětmi.

2 Zrakové postižení, nejčastější zrakové vady

Zrakové postižení je možné definovat jako absenci nebo nedostatečnost kvality

zrakového vnímání, ale je třeba si uvědomit, že zrakové postižení ovlivňuje osobnost

celkovou, tzn. nejen oblast vizuální percepce. ale také psychický vývoj, rozvoj motoriky,

prostorovou orientaci, samostatný pohyb a společenské a pracovní uplatnění (Balunová.

Heřmánková, Ludvíková 2001).

Obor, který se zabývá výzkumem, diagnózou a léčbou očních nemocí se nazývá

oftalmologie. Pro tuto práci je však důležitější a významnější obor qftulmopedie. což je

disciplína speciální pedagogiky zabývající se výchovou a vzděláváním zrakově

postižených osob.

Klasifikace zrakového postižení podle WHO1:

Druh zdravotního postižení

Střední slabozrakost zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum
menší než 6/18 (0,30) - minimum rovné nebo lepší než
6/60 (0,10); 3/10-1/10, kategorie zrakového postižení 1

Silná slabozrakost zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum
menší než 6/60 (0,10) - minimum rovné nebo lepší než
3/60 (0,05); 1/10 - 10/20, kategorie zrakového postižení 2

Těžce slabý zrak a) zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum
menší než 3/60 (0,05) - minimum rovné nebo lepší než
1/60 (0,02); 1/20 - 1/50. kategorie zrakového postižení 3


[…]

Odvolacím místem proti rozhodnutí příslušných úřadů jsou krajské úřady, v Praze
Magistrát hlavního města Prahy.
Dávky sociální péče pro osoby se zdravotním postižením (dle vyhlášky MPSV CR č.
182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon o působnosti
orgánu CR v sociálním zabezpečení)

- jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek
Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro zrakově postižené občany
Název pomůcky (Nejvyšší částka příspěvku z ceny)

1. Kancelářský psací stroj (50%)
2. Slepecký psací stroj (100%)
3. Magnetofon, diktafon (100%, nejvýše 4500 Kč)
4. Čtecí přístroj pro nevidomé s hmatovým výstupem (100%)
5. Digitální čtecí přístroj pro nevidomé s hlasovým výstupem (100%)
6. Kamerová zvětšovací televizní lupa (100%)
7. Digitální zvětšovací televizní lupa (100%)
8. Adaptér hlasového syntetizátoru pro nevidomé (100%)
9. Programové vybavení pro digitální zpracování obrazu (100%)
10. Tiskárna reliéfních znaků pro nevidomé (100%)
11. Jehličková jednobarevná tiskárna (50%)
12. Zařízení pro přenos digitálních dat (100%)
13. Elektronický zápisník pro nevidomé s hlasovým nebo hmatovým výstupem

(100%)
14. Elektronická komunikační pomůcka pro hluchoslepé (100%)
15. Kapesní kalkulátor s hlasovým výstupem (100%)
16. Slepecké hodinky a budíky s hlasovým nebo hmatovým výstupem (50%)
17. Měřicí přístroje pro domácnost s hlasovým nebo hmatovým výstupem (50%)
18. Indikátor barev pro nevidomé (100%)
19. Elektronická orientační pomůcka pro nevidomé a hluchoslepé (100%)
20. Dvoukolo (50%)

1. příspěvek na úpravu bytu
2. příspěvek na zakoupení motorového vozidla - rodičům zcela nebo prprakticky

nevidomého dítěte
3. příspěvek na opravu vozidla - rodičům
4. příspěvek na provoz motorového vozidla - rodičům
5. příspěvek na individuální dopravu
6. příspěvek na zvýšené životní náklady
7. příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu

Vojtíšek. Okamžik o.s.

8. příspěvek na úhradu za užívání garáže
9. příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům

Vedle dávek sociální péče se poskytují rovněž:
- mimořádné výhody (průkazy TP, ZTP a ZTP/P)
- bezúročné půjčky

Kdo vyplácí a rozhoduje?
Žádosti o poskytování dávek sociální pomoci vyřizuje obecní úřad obcí s rozšířenou
působností.
Odvolacím místem proti rozhodnutí příslušných úřadů jsou krajské úřady, v Praze
Magistrát hlavního města Prahy.

Příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách (č. 108/2006 Sh)

- náleží lidem, kteří jsou především z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislí na
pomoci jiné osoby, a to v oblasti běžné denní péče o vlastní osobu a v soběstačnosti.

- výše závisí na stupni závislosti (4 stupně závislosti - u dětí od 3.000 do 11.000 Kč
měsíčně)

Kdo vyplácí a rozhoduje?
O příspěvek je možné požádat na obecním úřadu obce s rozšířenou působností, v jejímž
spádovém území má žadatel trvalý nebo hlášený pobyt.

Zdroje individuálních finančních příspěvku pro rodiny dětí se zrakovým postižením
z nestátních zdrojů

Nadační fond Českého rozhlasu
Vinohradská 12
120 99 Praha 2
tel.: 221 551 219
www.svetluska.net

Nadace Charty 77
Melantrichova 5
110 00 Praha 1
Czech Republic
Tel.: 224 214 452, 224 230 216, 224 225 092
www.bariery.cz

Nadace LEONTINKA
Radlická 714/113
158 00 Praha 5
Tel: 235 097 611,724 055 118
www.nadaceleontinka.cz

Nadace profesora Vejdovského
Bouzov 60,
783 25
Tel: 685 346 125

Vojt íšek. Okamžik o.s.

http://www.svetluska.net
http://www.bariery.cz
http://www.nadaceleontinka.cz

Nadace Etela
Na Močidlech 213
252 02 Jíloviště
www.hest.cz
info@etela.cz

Nadační fond J & T
Pobřežní 14
186 00 Praha 8
Tel: 221 710 374
www.nadacnifondjt.cz
nadacnifondjt@jtbank.cz

Garris, a.s.
Bozděchova7
150 00 Praha 5
Tel.: 225 275 215
www.garris.cz
suchardova@garris.cz

Vojt íšek. Okamžik o.s.

http://www.hest.cz
mailto:info@etela.cz
http://www.nadacnifondjt.cz
mailto:nadacnifondjt@jtbank.cz
http://www.garris.cz
mailto:suchardova@garris.cz

Příloha č. 9 - fotografie

Obrázek 1: Činnosti se zvukovými kostky stimulují sluchové vnímání
a sluchovou pozornost.

Obrázek 2: Dotekové disky mohou sloužit k rozvoji
hmatové percepce při různých činnostech.

Obrázek 3: Procvičování rozpoznávání barev a tvarů u dětí se zbytky zraku.

Obrázek 4: Míčkový bazén používaný často jako relaxační i terapeutický
prvek v práci s dětmi s postižením.

Obrázek 5: Barevné obruče jsou alternativou k dotekovým diskům
pro koordinačně-pohybová cvičení u dětí se zbytky zraku.

Obrázek 6: Světelný panel umožňuje dětem lépe poznávat obrázky
využitím zbytků zraku.
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