## Posudek diplomové práce

**diplomantka :** Zuzana Mrázková
**diplomová práce:** Ergoterapie u dětí se zrakovým postižením od narození do 6 let
**vedoucí práce:** Zuzana Dudáková
**akademický rok :** 2007- 2008

### Formální hlediska práce

Diplomová práce obsahuje 72 stránek textu a 10 příloh. Přílohy tvoří seznamy poskytovatelů ranné péče, pomůcek a prodejců, hraček a fotografií.

Seznam použité literatury je přehledně abecedně seřazen podle jednotlivých autorů. Převažuje česká literatura. Seznam literatury doplňuje dále odkaz na internetové zdroje.

### Připomínky a hodnocení jednotlivých kapitol

V úvodu diplomantka představuje svoji práci a zdůvodňuje výběr tématu. Její důvody jsou zcela konkrétní a naznačují chuť proniknout do oblasti ranné péče o zrakově postižené dítě, do které se už po několik let nedaří ergoterapeutům zařadit.

Kapitola 2 – 4 nás seznamuje s odlišnostmi ve vývoji dítěte se zrakovým postižením.

Kapitola 5 poukazuje na nezbytnou spolupráci odborníků a rodiny zrakově postiženého dítěte.

Kapitola 6 charakterizuje rannou péči v České republice. Při popisu této služby je zcela zřejmé, že aktivity které ji doprovázejí jsou velmi podobné s dovednostmi ergoterapeuta. Proto souhlasím s diplomantkou v tom, že je jen otázka času, kdy se ergoterapeut stane platným členem týmu, poskytující rannou péči. Dle mého názoru to bude až tehdy, kdy se z ergoterapeuta - zdravotníka stane ergoterapeut na rozhraní zdravotnické a sociální sféry, jak je tomu i v jiných zemích.

Kapitola 7 a 8 se velmi stručně zabývá možnostmi vzdělání a integrace dětí se zrakovým postižením v České republice.

Ergoterapie je náplní dalších kapitol a dozvídáme se v nich o přístupech a metodách, které může ergoterapeut použít.

V kapitole 11.1. a 11.3 . popisuje položky, které by měl ergoterapeut pozorovat pro vytvoření objektivní a funkční terapie.

V kapitole 11.4 musím polemizovat s diplomantkou o tom, zda je nutná přítomnost ergoterapeuta při odborném vyšetření zraku. Zdá se mi, že pokud by byl ergoterapeut v problematice zrakového postižení dostatečně vzdělán, výsledky vyšetření a jeho **vlastní funkční hodnocení** by určitě postačovaly k sestavení ergoterapeutického plánu.

Kapitola 12 pojednává velmi podrobně a konkrétně o ergoterapeutických postupech.

### Kazuistika

Kladně hodnotím vytvoření strukturovaného formuláře pro vyšetření. Zjištěná fakta se potom promítají jak do silných, tak i slabých stránek, do terapeutických postupů, krátkodobého i dlouhodobého plánu.

### Diskuse a závěr

V diskusi je zřejmé, že diplomantka se orientuje v problematice zrakově postižených. Díky praxi i zájmu o tuto tematiku má vytvořeny jasné názory.

## Přílohy

Přílohy tvoří seznamy poskytovatelů ranné péče, pomůcek a prodejců, hraček a fotografií. Přílohy lze velice dobře využít pro profesionály i rodiče.

## Závěr

V poslední větě úvodního abstraktu diplomantka píše, že její práce aspiruje na to, aby se stala praktickým průvodcem pro odborné pracovníky a rodiče dětí se zrakovým postižením. Myslím, že po doplnění práce vhodnými nákresy, obrázky a fotografiemi by to bylo možné. Text je nejen čtivý, ale je hlavně plný nápadů a popisů konkrétních kroků při práci se zrakově postiženým dítětem.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím **výborně**.

V Řevnicích dne 22.1.2008

Zuzana Dudáková